
ATTO N. DD 8376 DEL 10/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Approvazione  dei  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  di  valutazione  relativi  all’individuazione  di  un
professionista esterno all’Amministrazione Comunale ai fini del conferimento di incarico professionale per il
ruolo di “EU Financial Expert” nell’ambito del progetto “Hub dell’Innovazione inclusiva – Crowdfunding
civico”  a  valere  sul  PON  METRO  Milano  2014-2020  –  Asse  3  (codice  azione  MI  3.3.1.c)”  CUP:
B45B20000030007

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ Il D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276 "Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato
del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30";

✔ La Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 4998 del 14/07/2015 come modificata da
ultimo  con  Decisione  n.  C(2021)  6028  del  09/08/2021,  che  approva  il  Programma  Operativo
Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020 -  codice  CCI2014IT16M2OP004  (di  seguito,  PON
METRO 2014 - 2020), con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del
Fondo Sociale Europeo (FSE);

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 994 del 06/08/2021 avente ad oggetto l'"Approvazione
della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano nell'ambito del
Programma Operativo Nazionale 'Città Metropolitane' 2014-2020 - REACT-EU";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  7652  del  21/09/2021  dell'Area  Pianificazione  e  Controlli
Economico-Finanziari con la quale veniva aggiornato il Piano Operativo del Comune di Milano del
Programma Nazionale Città Metropolitane 2014-2020;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3128 del 21/04/2022 della Direzione Specialistica Autorità di

2



Gestione  e  Monitoraggio  Piani  di  revisione  di  ammissione  a  finanziamento  dell'Azione  Hub
dell'Innovazione Inclusiva - Crowdfunding civico - cod. MI3.3.1c;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
5919  del  21/07/2022  avente  ad  oggetto  "Avviso  di  selezione  pubblica  mediante  procedura
comparativa per l'individuazione di un professionista esterno all'amministrazione comunale ai fini
del  conferimento di  incarico professionale per il  ruolo di "Eu Financial  expert" nell'ambito del
progetto  "Hub  dell'innovazione  inclusiva  -  Crowdfunding  civico"  a  valere  sul  PON  METRO
Milano 2014-2020 - Asse 3 (codice Azione MI 3.3.1.c)";

✔ L'avviso pubblico allegato alla Determinazione Dirigenziale suddetta;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
7430 del 15/09/2022 avente ad oggetto "Nomina della Commissione di valutazione per la selezione
di  un  professionista  esterno  all'amministrazione  comunale  al  fine  del  conferimento  di  incarico
professionale  per  il  ruolo  di  "EU  FINANCIAL  EXPERT"  nell'ambito  del  progetto  "Hub
dell'innovazione inclusiva - crowdfunding civico" a valere sul PON METRO Milano 2014-2020 -
Asse 3 (codice Azione MI 3.3.1.c)" CUP: B45B20000030007;

PRESUPPOSTO

Con Determinazione Dirigenziale n. 5919 del 21/07/2022, è stato approvato l’“Avviso di selezione pubblica
mediante  procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  un  professionista  esterno  all'amministrazione
comunale ai fini del conferimento di incarico professionale per il ruolo di "Eu Financial expert" nell'ambito
del progetto "Hub dell'innovazione inclusiva - Crowdfunding civico" a valere sul PON METRO Milano
2014-2020 - Asse 3 (codice Azione MI 3.3.1.c)";

Alla scadenza del termine fissato risultavano pervenute n. 5 domande di partecipazione;

Con  Determinazioni  n.  7430  del  15/09/2022  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  per  lo
svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione composta così come segue:
• Dott.  Paolo  Seris  -  Direttore  di  Area  -  Attività  Commerciali  e  SUAP  -  Direzione  Specialistica

Autorizzazioni e Concessioni - SUAP;
• Dott.ssa  Clara  Maddalena  Callegaris  -  Responsabile  Unità  Start  Up Internazionalizzazione  e  Progetti

Speciali- Direzione di Progetto Economia Urbana Moda e Design;
• Dott.ssa Grazia Testa - Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi - Unità Innovazione Economica

-Direzione di Progetto Economia Urbana Moda e Design.

DATO ATTO CHE

Durante  la  fase  istruttoria,  la  Commissione,  come  previsto  dal  bando,  ha  provveduto  ad  una  prima
valutazione dei curricula delle/i candidate/i, verificando la loro ammissibilità in ossequio ai requisiti culturali
e  professionali  obbligatori  valutando  successivamente  gli  elementi  curriculari,  ritenendo  ammissibili  al
colloquio orale n.4 candidature;

Al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la
Commissione ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento le/i candidate/i preselezionate/i nei
giorni 23/09/2022 e 28/09/2022;

3



I colloqui sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams;

Al termine dei colloqui la Commissione ha formulato, per ciascuna/o candidata/o un giudizio sintetico, sulla
base del curriculum vitae, dell’esperienza pregressa e sulla base dell’esito del colloquio e ha stilato la lista
delle/i candidate/i idonee/i rispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso;

L’iter procedurale è documentato dal verbale sottoscritto in data 06/10/2022 e conservato in atti presso la
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

DATO ALTRESÌ ATTO CHE

In  caso  di  non accettazione  dell’incarico  o  eventuale  interruzione  anticipata  da  parte  del  professionista
individuato,  il  Dirigente  responsabile  del  procedimento  potrà  verificare,  dalla  lista  delle/i  candidate/i
idonee/i, la disponibilità a procedere al subentro nelle attività, qualora non portate a termine.

DETERMINA

Di approvare i lavori della Commissione, come risultanti dai verbali citati sottoscritti in data 06/10/2022 a
seguito delle sedute del 19, 23 e 28 settembre 2022 conservati agli atti presso gli uffici della Direzione di
Progetto Economia Urbana, Moda e Design;

Di  approvare  la  lista  delle/i  candidate/i  idonee/i  di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

Di dare mandato agli Uffici della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design della Direzione
Lavoro, Giovani e Sport di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico al candidato indicato
come “Idoneo selezionato” con approvazione della relativa spesa;

Di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura è da intendersi  senza alcun vincolo di
subordinazione  e  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

Di dare atto che in considerazione del criterio di economicità dell’attività amministrativa, l’amministrazione
si riserva la facoltà di attingere alla lista delle/i idonee/i qualora, a seguito della mancata formalizzazione o
recesso anticipato dell’incarico, si rilevasse la necessità di conferire nuovamente lo stesso.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

4



 

 

Direzione Lavoro, Giovani e Sport 
Direzione di Progetto Economia Urbana. Moda e Design 

 

 

 

1 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI 

FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI “EU FINANCIAL 

EXPERT” NELL’AMBITO DEL PROGETTO “HUB DELL’INNOVAZIONE INCLUSIVA – 

CROWDFUNDING CIVICO” A VALERE SUL PON METRO MILANO 2014-2020 – ASSE 3 (CODICE 

AZIONE MI 3.3.1.C)” CUP: B45B20000030007 

 

 

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 5919 del 21/07/2022 

 

 

 

Esito selezione 

 
 

 Cognome Nome Esito 

1 BANFI RICCARDO IDONEO SELEZIONATO 

2 BOASSO REBECCA CARLOTTA IDONEA 

3 GIOVINAZZO ALESSANDRA IDONEA 

 

 

 
 

 

 

Allegato 1 alla Determina 

 

 
 

 


